
1 
 

 
 

 
Portaria n. 047, de 13 de agosto de 2025. 

 
 

Dispõe sobre alteração no calendário institucional 2025 
do Centro Universitário Adventista de Ensino do 
Nordeste. 

 
 

O REITOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE ENSINO DO NORDESTE, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 59, inciso IX do Estatuto, que dispõe 
sobre portarias institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar, no calendário institucional 2025, os seguintes eventos: 
I - Semana da advocacia: de 18 a 20 de agosto de 2025 para os dias 11 a 14 de agosto 
de 2025; 
II - Semana de Oração: de 19 a 27 de setembro de 2025 para os dias 26 de setembro a 04 de 
outubro de 2025;  
III - Semana de ênfase missionária: de 29 de setembro a 4 de outubro de 2025 para os dias 15 a 
20 de setembro; 
IV - Avaliação multidisciplinar: de 09 de novembro de 2025 para o dia 26 de novembro de 2025; 
V - Formatura do 5º e G5(CAB): de 15 de dezembro de 2025 para 23 de novembro de 
2025;  
VI - Viagem do Coral Universitário: de 11 a 18 de outubro de 2025 para os dias 4 a 12 de 
outubro de 2025; e 
VII - Viagem do Coral Teen: de 4 a 9 de novembro de 2025 para os dias 21 a 26 de 
outubro de 2025. 
 
Art. 2º Incluir, no calendário institucional 2025, os seguintes eventos: 
I - Retomada das comunidades (One Place/Novo Sentido): 23 de agosto de 2025; 
II - Vigília do Salt: para o dia 30 de agosto de 2025; 
III - Orquestra do IAESC: para o dia 11 de outubro de 2025; 
IV - Viagem do Coral Universitário: 11 a 18 de outubro de 2025; 
V - Viagem do Madrigal: para os dias 9 a 19 de outubro de 2025; 
VI - Viagem do Coral Teen: 4 a 9 de novembro de 2025; 
VII - Vigília Institucional: para o dia 8 de novembro de 2025; e 
VIII - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (Recôncavo Summit): 20 a 23 de 
outubro de 2025. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  



2 
 

    
 

Cachoeira, 14 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Reitor 
 
 



       

Janeiro 2025     

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

29 30 31 1 2 3 4 
      •Confraternização       

5 6 7 8 9 10 11 

              

12 13 14 15 16 17 18 

            •Aula de pós-graduação 

19 20 21 22 23 24 25 

•Aula de pós-graduação •Encontro com coordenadores 
de curso 

•Mobilização Formativa  •Mobilização Formativa 
•Mobilização Formativa(CAB) 

•Mobilização Formativa 
•Mobilização Formativa(CAB) 

•Mobilização Formativa(CAB) 
• Colação de grau de 
gabinete(online) 

•Aula de Pós-Graduação 

26 27 28 29 30 31 1 

• Aula de Pós-Graduação •Colegiados de Cursos 
•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
•Reunião de Pais(CAB) 

•Colegiados de Cursos 
•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
•Treinamento(RH) 
•Colegiado de Direito 
•Início das aulas(CAB) 

•Colegiados de Cursos 
•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 

•Colegiados de Cursos 
•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
•BRC ( SALT) 

•Colegiados de Cursos 
•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
•BRC (SALT) 

  

2 
 

3 Anotações 
Janeiro 00/100 dias letivos 

 



Fevereiro 2025     

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

26 27 28 29 30 31 1 
              

2 3 4 5 6 7 8 

  •Semana de ambiência 
•Início das aulas 
(Uniaene/Salt) 

•Semana de ambiência  
•Treinamento(RH) 

•Semana de ambiência  •Semana de ambiência  •Semana de ambiência  • Aula de Pós-Graduação 

9 10 11 12 13 14 15 

• Aula de Pós-Graduação 
•Retiro de Planejamento 
Espiritual 
• Convenção de Diretores 
Jovens (ABaC/Auditório 
Central/450p) 

•NDE de Fisioterapia  •NDE - Enfermagem •Consu(16h) 
•Comissão Administrativa(10h) 
•NDE de Nutrição 

•10 Dias de Oração •10 Dias de Oração 
•Encontro de Consagração dos 
Líderes 
•Pôr do Sol de Boas-Vindas 
(Ingressantes)  

•10 Dias de Oração 
•Encontro de Consagração dos 
Líderes 

16 17 18 19 20 21 22 

•10 Dias de Oração 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 
•Evangelistas ABaC 
(450p/Auditório Central) 

•10 Dias de Oração 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 
•NDE de Direito 

•10 Dias de Oração 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 

•10 Dias de Oração 
•Semana de Acolhimento 
(Internato)  

•10 Dias de Oração 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 

•10 Dias de Oração 
•Envio da versão final do plano 
de ensinagem ao AVA e 
coordenação do curso 
•Culto de Pôr do Sol 
(Fisioterapia) 

•10 Dias de Oração 
•Dia do Auxiliar de Serviços 
Gerais 
•Aula de Pós-Graduação 
  

23 24 25 26 27 28 1 

•Aula de Pós-Graduação 
•Prazo final de matrículas 
(Salt) 
•Jantar de Boas-Vindas 
(Internato) 
•Festa de Boas-vindas 
(Fisioterapia) 
• Convenção de Jovens e 
Desbravadores 
(ABaC/470p/Auditório 
Central/Salão de Atos) 

•Colegiado de Direito 
•Prazo final para solicitação de 
aproveitamento de disciplinas 

  •NDE de Gastronomia 
•Comissão Diretiva (10h)  

•NDE de GTI 
•NDE de Administração 
•NDE de Ciências Contábeis 

•NDE de Psicologia   

2 3 Anotações 
Fevereiro (20) 20/100 dias letivos 

    



 
 

Março 2025 
 

 
 

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

23 24 25 26 27 28 1 
              

2 3 4 5 6 7 8 

•Prazo final para matrículas e 
trancamento 

•Atividade Programada •Carnaval •NDE de Med. Veterinária   •Concílio Missão(Salt/Auditório 
Central) 
•OYIM (ULB/Auditório Idec) 
 
 

•Aula de Pós-Graduação 
•OYIM (ULB/Auditório Idec) 
•Dia Internacional da Mulher 
•Concílio Missão(Salt/Auditório 
Central) 

9 10 11 12 13 14 15 

•Aula de Pós-Graduação 
•OYIM (ULB/Auditório Idec/100 
pessoas) 
•Reunião de Congregação 

•OYIM (ULB/Auditório Idec) 
•Teste semanal 1 
•NDE de Fisioterapia 
•NDE de Direito 
•Festa de Boas-
vindas(Psicologia)  

•NDE de Enfermagem 
•Abertura do semestre letivo 
(Acolhimento Pedagogia) 
•NDE de Odontologia  

•Dia do Bibliotecário 
•Encontro de líderes de turma 
•Consu 
•Comissão Administrativa 
•Comissão CAB 
•NDE de Nutrição 

•Aniversário de Cachoeira •Culto de Gratidão(Idec) •Concílio Afam (Salt) 
•Dia Mundial do Jovem 
Adventista 
•Projeto de Missão (Dia letivo)  

16 17 18 19 20 21 22 

•Concílio Afam (Salt) 
•Dia Nacional do Ouvidor  

•Concílio de Pastores escolares 
e Orientadoras educacionais 
(CAB) 
•Teste semanal 2 
•Aula Magna e Cerimônia do 
Jaleco (16h) 
•Aula Magna e Cerimônia da 
Gravata (19h) 
•Colegiado de Direito 

•Concílio de Pastores escolares 
e Orientadoras educacionais 
(CAB) 
•Treinamento de Gestores(RH)  

•Concílio de Pastores escolares 
e Orientadoras educacionais 
(CAB)  

•Concílio de Pastores escolares 
e Orientadoras educacionais 
(CAB) 
•Semana da Saúde(CAB)  

•Semana da Saúde(CAB) 
•Culto Institucional de Boas-
vindas 

•Semana da Saúde(CAB) 
•Aula de Pós-Graduação  

23 24 25 26 27 28 29 
•Semana da Saúde(CAB) 
•Aula de Pós-Graduação 
•Feira de Saúde (Dia Letivo) 
•Festa de Boas-Vindas - 
Fisioterapia  

•Semana da Saúde(CAB) 
• Semana de Ênfase 
Missionaria 
•Teste Semanal 3 
•Semana Jurídica 

• Semana de Ênfase 
Missionaria  
• Oficina Psicopedagógica 
I(SAE) 
•Semana Jurídica 

• Semana de Ênfase 
Missionaria 
•NDE de Gastronomia 
•Pod Fisio! 
•Semana Jurídica 

• Semana de Ênfase 
Missionaria 
•NDE de GTI 
•NDE de Administração 
•NDE de Ciências Contábeis 
•Semana Jurídica 

• Semana de Ênfase 
Missionaria 
•NDE de Psicologia 

• Semana de Ênfase 
Missionaria 
• Encontro do Ancionato 
(ABaC/Auditório Central/300p) 

30 31 
•Teste semanal 4 

Anotações 
Março (21) 41/100 dias letivos 

 



 
 

Abril 2025 
 

 
 

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

30 31 1 2 3 4 5 
    •NDE de Enfermagem 

• Envio de documentos 
comprobatórios de AACC (01 a 
30) 

•Roda de conversa - 
Conscientização Autismo(SAE) 

    • Encontro de Jovens com 
Cristo(EJC) 
•Aula de Pós-Graduação 
•Sábado da Educação(CAB) 

6 7 8 9 10 11 12 

•Aula de Pós-Graduação  •Semana de Avaliação da CPA 
•Semana Interna de Prevenção 
de Acidentes no Trabalho 
•Teste semanal 5 
•Dia Mundial da Saúde  

•Semana de Avaliação da CPA 
•Semana Interna de Prevenção 
de Acidentes no Trabalho 
•NDE de Odontologia  

•Semana de Avaliação da CPA 
•Semana Interna de Prevenção 
de Acidentes no Trabalho 
•Consu 
•Comissão Administrativa 
•NDE de Nutrição 
•NDE de Med. Veterinária 

•Semana de Avaliação da CPA 
•Semana Interna de Prevenção 
de Acidentes no Trabalho 
•Treinamento em prevenção e 
gestão de crises na função 
pastoral(SALT) 
   

•Semana de Avaliação da CPA 
•Semana Interna de Prevenção 
de Acidentes no Trabalho 
•Atividades da Semana do 
Calvário(SALT) 
 •Fim da unidade I(CAB) 

•Atividades da Semana do 
Calvário(SALT) 
•Impacto Esperança 

13 14 15 16 17 18 19 

•Atividades da Semana do 
Calvário(SALT) 
•Feira de Saúde (Dia Letivo) 

•Atividades da Semana do 
Calvário(SALT) 
•Teste semanal 6 
•NDE de Fisioterapia 
•Início da unidade II (CAB) 
•NDE de Direito 

•Atividades da Semana do 
Calvário(SALT) 

•Atividades da Semana do 
Calvário(SALT)  

•Atividades da Semana do 
Calvário(SALT) 

•Atividades da Semana do 
Calvário(SALT) 
•Paixão de Cristo  

 

20 21 22 23 24 25 26 

  •Tiradentes   •NDE de Gastronomia 
•Dia do Serralheiro 

•NDE de GTI 
•Dia do Livro 
•NDE de Administração 
•NDE de Ciências Contábeis 

• Encontro de Jovens com 
Cristo(EJC) 
•NDE de Psicologia  

• Encontro de Jovens com 
Cristo(EJC) 
•Aula de Pós-Graduação 
•Projeto de Missão (Dia letivo) 

27 28 29 30 1 2 3 

• Encontro de Jovens com 
Cristo(EJC) 
•Aula de Pós-Graduação 
• Convenção geral de 
PGs(ABaC/Auditório 
Central/Auditório 
Idec/Auditório Salt/500p.) 

•Teste semanal 7 
•Dia da Educação 
•Colegiado de Direito 

•Oficina Psicopedagógica 
II(SAE) 

        

4 5 Anotações 

    Abril (22) 63/100 dias letivos 



 

Maio 2025    

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

27 28 29 30 1 2 3 
        •Encontro de famílias 

ministeriais 
•Dia do Trabalho 

•Encontro de famílias 
ministeriais  

•Encontro de famílias 
ministeriais 
•Copa Idec 

4 5 6 7 8 9 10 
•Encontro de famílias 
ministeriais 
•Semana da Colportagem 
•Copa Idec  

•Semana da Colportagem 
•ECOE - Enfermagem 
•Teste semanal 8 

•Semana da Colportagem 
•ECOE - Enfermagem 
•NDE de Enfermagem 
•NDE de Odontologia 

•Semana da Colportagem 
•ECOE - Enfermagem 
•NDE de Nutrição 
• Consu 
•NDE de Med. Veterinária 

•Semana da Colportagem 
•ECOE - Enfermagem 
•Dia do Profissional de 
Marketing  

•Semana da Colportagem •Semana da Colportagem 
•Dia da Cozinheira 

11 12 13 14 15 16 17 

•Semana da Colportagem 
•Dia das Mães 
•Feira de Saúde (Dia Letivo) 
•Avaliação multidisciplinar 
unificada (Direito) 

•Semana da Enfermagem 
•Semana Pedagógica 
•Dia Internacional do 
Enfermeiro 
•Teste semanal 9 
•NDE de Fisioterapia 
•NDE de Direito 
•Mobilidade Acadêmica – 
Colômbia 

•Semana da Enfermagem 
•Semana Pedagógica 
•Mobilidade Acadêmica – 
Colômbia 

 •Semana da Enfermagem 
•Comissão Administrativa 
•Congresso Científico de 
Universidades Adventistas da 
América Latina (COSUD) 
•Mobilidade Acadêmica – 
Colômbia 

•Semana da Enfermagem 
•Congresso Científico de 
Universidades Adventistas da 
América Latina (COSUD) 
•Mobilidade Acadêmica – 
Colômbia 

•Semana da Enfermagem 
•Semana de Oração 
•Congresso Científico de 
Universidades Adventistas da 
América Latina (COSUD) 
•Mobilidade Acadêmica – 
Colômbia 

•Semana de Oração 
•Aula de Pós-Graduação 
•Congresso Científico de 
Universidades Adventistas da 
América Latina (COSUD) (Dia 
Letivo) 
•Mobilidade Acadêmica – 
Colômbia 

18 19 20 21 22 23 24 

•Semana de Oração 
•Aula de Pós-Graduação 
•CRUASA (Medellín Colômbia) 

•Semana de Oração 
•Semana de Oração 
universitária (Diurno) 
•Encontro de Secretárias de 
Campo (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•CRUASA (Medellín Colômbia) 
• Teste semanal 10 
•Início das matrículas e 
rematrículas 
• Processo Seletivo de 
Transferências e portador de 
diplomas  

•Semana de Oração 
•Semana de Oração 
universitária (Diurno) 
•Encontro de Secretárias de 
Campo (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•CRUASA (Medellín Colômbia) 
•Encontro de Secretárias 
Escolares (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•Dia do Pedagogo 
•Dia nacional técnico e auxiliar 
de Enfermagem 

•Semana de Oração 
•Semana de Oração 
universitária (Diurno) 
•Encontro de Secretárias 
Escolares (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•NDE de Gastronomia  

•Semana de Oração 
•Semana de Oração 
universitária (Diurno) 
•Encontro de Secretárias 
Escolares (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
  

•Semana de Oração 
•Congresso Universitário 
•VII Mostra Científica 
•Encontro de ligas acadêmicas 
de Odontologia  

•Semana de Oração 
•Congresso Universitário 
•VII Mostra Científica 
•Feira de Empreendedorismo, 
inovação e empregabilidade 
•Aula de Pós-Graduação  

25 26 27 28 29 30 31 
•Congresso Universitário 
•VII Mostra Científica 
•Feira de Empreendedorismo, 
inovação e empregabilidade 
•Aula de Pós-Graduação 

•Congresso Universitário 
•VII Mostra Científica 
•Feira de Empreendedorismo, 
inovação e empregabilidade 
•Semana Teológica (SALT) 
•Saral: lítero-musical 
•Colegiado de Direito  

•Semana Teológica (SALT) 
•Saral: lítero-musical 
•Oficina Psicopedagógica 
II(SAE) 
•ECOE Fisioterapia 

•Semana Teológica (SALT) 
•Saral: lítero-musical  
•Encontro semestral da 
Reitoria com os estudantes  

•Semana Teológica (SALT) 
•Saral: lítero-musical 
•NDE de GTI  
•ECOE Fisioterapia 
•NDE de Administração 
•NDE de Ciências Contábeis  

•NDE de Psicologia   

1 2 Anotações 

    Maio (23) 86/100 dias letivos 



 
 

Junho 2025 
 

 
 

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

1 2 3 4 5 6 7 
•Feira de Saúde (Dia Letivo) •Encontro de Secretárias (ULB) 

•Teste semanal 11  

•Encontro de Secretárias (ULB) 
•NDE de Enfermagem 
•NDE de Odontologia 
•Dia do profissional de 
Recursos Humanos 

•Encontro de Secretárias (ULB) 
•NDE de Nutrição  

•Dia Mundial do Meio 
Ambiente 

•Culto de Consagração (Idec) •Aula de Pós-Graduação 

8 9 10 11 12 13 14 

•Aula de Pós-Graduação 
•Encontro de Diretores e 
Tesoureiros (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•Festa do Milho (Internato)  

•Encontro de Diretores e 
Tesoureiros (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•Teste semanal 12 
•NDE de Fisioterapia  

•Encontro de Diretores e 
Tesoureiros (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•Treinamento (RH) 
•Colegiado Geral 
•Fechamento de diário de 
classe (cursos com formatura 
em 17/06/2025) 

•Encontro de Diretores e 
Tesoureiros (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•Consu 
•Comissão Administrativa 
•Comissão CAB 

•Encontro de Diretores e 
Tesoureiros (ULB/Auditório 
IMI/30p) 
•NDE de GTI 

•Fim da unidade II (CAB)   

15 16 17 18 19 20 21 

 • Formatura (18h) •Recuperação semestral (CAB) •Recuperação semestral (CAB) 
• Colação de Grau de Gabinete 
(14h) 
•Treinamento (RH)  

•Recuperação semestral (CAB) 
•Término das aulas (Uniaene) 
•NDE de Gastronomia  
• Comissão Diretiva (14h) 
• Comissão Diretiva Regional 
(Salt) (10h) 

•Corpus Christi •Recuperação semestral (CAB) 
•Dia do Vigilante 

  

22 23 24 25 26 27 28 

  •Aula de Pós-Graduação (SALT) 
(23/06 a 24/07) 
•Recesso escolar (CAB) 

•São João •Independência de Cachoeira     •Aula de Pós-Graduação 

29 30 1 2 3 4 5 

•Aula de Pós-Graduação             

6 7 Anotações 

    Junho (14) 100/100 dias letivos 



 

 

 

Julho 2025 
 

 
 

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

29 30 1 2 3 4 5 
    •Aula de Pós-Graduação (SALT) •Independência da Bahia •Assembléia da Associação 

Geral (St. Louis, Missouri) 
•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 

•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 
•Aula de Pós-Graduação  

6 7 8 9 10 11 12 

•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 
•Aula de Pós-Graduação  

•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 
•Viagem Comemorativa - 10 
Anos do Curso de Odontologia 
(7a18 de julho) 

•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 
•Dia do Panificador 

•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 
•Mobilização Formativa (CAB) 

•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 
•Mobilização Formativa (CAB) 

•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 
•Mobilização Formativa (CAB) 

•Assembléia da Associação 
Geral (St. Louis, Missouri) 
• Dia do Colportor 
  

13 14 15 16 17 18 19 
 

•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
•Concílio de pastores 
(ABN/40p/Auditório do IMI) 
•Encontro Coordenadores 
•Início das aulas (CAB) 

•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
•Concílio de pastores 
(ABN/40p/Auditório do IMI) 
•Dia Internacional do Homem  

•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
•Concílio de pastores 
(ABN/40p/Auditório do IMI) 

•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
•Concílio de pastores 
(ABN/40p/Auditório do IMI) 

•Encontro 
professor/Coordenador (Plano 
de ensinagem) 
• XIII Simpósio Teológico da 
Pós-Graduação (SALT) 
•Champions Base/CAB 

• XIII Simpósio Teológico da 
Pós-Graduação (SALT) 
•Champions Base/CAB 
•Aula de Pós-Graduação 

20 21 22 23 24 25 26 

•Champions Base/CAB 
•Aula de Pós-Graduação 
•Dia do Amigo 

•Champions Base/CAB 
•Acolhimento novos docentes  

•Mobilização Formativa •Mobilização Formativa •Mobilização Formativa 
•Colegiado de cursos 

  •Dia dos Avós 
•Dia da recepcionista 

27 28 29 30 31 1 2 

•Reunião de Congregação • Semana de Ambiência 
•Início das aulas 
(Uniaene/Salt) 
•Prazo final de matrículas (6ºP 
Teologia) 

• Semana de Ambiência 
•Treinamento (RH) 

• Semana de Ambiência • Semana de Ambiência     

3 4 Anotações 

    Julho (04) 04/100 dias letivos 

 



 
 

Agosto 2025 
 

 
 

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

27 28 29 30 31 1 2 
           • Semana de Ambiência •Aula de Pós-Graduação 

3 4 5 6 7 8 9 

•Aula de Pós-Graduação   •NDE de Enfermagem 
•NDE de Odontologia 

•Dia Nacional dos Profissionais 
da Educação 
•NDE de Med. Veterinária 
•Colação de grau de gabinete 

      

10 11 12 13 14 15 16 

•CADE DSA e CADE Uniões (Foz 
de Iguaçu) 
•Dia dos Pais  

•CADE DSA e CADE Uniões (Foz 
de Iguaçu) 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 
•Semana da Advocacia 
•NDE de Fisioterapia 
•NDE de Direito 
•Dia do Advogado 
•Dia do Estudante 

•CADE DSA e CADE Uniões (Foz 
de Iguaçu) 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 
•Semana da Advocacia  

•CADE DSA e CADE Uniões (Foz 
de Iguaçu) 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 
•Semana da Advocacia 
•Consu  
•Comissão Administrativa 
•Comissão CAB 
•NDE de Nutrição 

•CADE DSA e CADE Uniões (Foz 
de Iguaçu) 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 
•Semana da Advocacia 
•Envio da versão final do plano 
de ensinagem no AVA e 
coordenação de curso 

•CADE DSA e CADE Uniões (Foz 
de Iguaçu) 
•Semana de Acolhimento 
(Internato) 
•Boa Morte 

•CADE DSA e CADE Uniões (Foz 
de Iguaçu) 
•Aula de Pós-Graduação 
•Dia do Auxiliar de 
Almoxarifado 

17 18 19 20 21 22 23 

•Aula de Pós-Graduação 
•Jantar de Boas-Vindas 
(Internato) 
•Prazo final de matrículas (Salt) 
 
  

•Treinamento(RH) 
•Dia Nacional do Estagiário  

•Semana do Quebrando o 
Silêncio(CAB)  

•Semana do Quebrando o 
Silêncio(CAB) 
• Comissão Diretiva (10h)  

•Semana do Quebrando o 
Silêncio(CAB) 
•Roda de conversa- Semana da 
Pessoa com Deficiência(SAE) 
  

•Semana do Quebrando o 
Silêncio(CAB) 
•Concílio Missão(Salt) 
•Dia do Coordenador 
Pedagógico 
•Pôr do Sol de Boas-Vindas 
(Fisioterapia) 
•Prazo final para solicitação de 
aproveitamento de disciplinas  

•Semana do Quebrando o 
Silêncio(CAB) 
•Concílio Missão(Salt) 
•Retomada das 
comunidades(One Place/Novo 
Sentido)  

24 25 26 27 28 29 30 

•Feira de Saúde (Dia Letivo) 
•Prazo final de matrículas, 
mudança de turno e 
trancamento (Uniaene)  

•Colegiado de Direito •Oficina Psicopedagógica 
IV(SAE) 
•Treinamento(RH) 

•Dia do Psicólogo 
•NDE de Gastronomia 

•NDE de GTI 
•NDE de Administração 
•NDE de Ciências Contábeis 

•NDE de Psicologia 
•Culto Institucional 

•Vigília do Salt 

31 1 Anotações 

•Mobilidade Acadêmica-
Argentina (Administração e 
Ciências Contábeis) 
•Dia do Nutricionista 

  Agosto (21) 25/100 dias letivos 

 

    



 

 

Setembro 2025 
domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

31 1 2 3 4 5 6 
  •Mobilidade Acadêmica-

Argentina (Administração e 
Ciências Contábeis) 
•Congreso Del Consorcio de 
Instituciones Adventistas de 
Carrera Empresariales (CIEACE) 
•Semana Especial Setembro 
Amarelo(RH) 
•Teste semanal 1 
•Dia do profissional de 
Educação Física 

•Mobilidade Acadêmica-
Argentina (Administração e 
Ciências Contábeis) 
•Congreso Del Consorcio de 
Instituciones Adventistas de 
Carrera Empresariales (CIEACE) 
•Semana Especial Setembro 
Amarelo(RH) 
•NDE de Enfermagem 
•NDE de Odontologia 
•Início da construção do 
calendário institucional(2026) 

•Mobilidade Acadêmica-
Argentina (Administração e 
Ciências Contábeis) 
•Congreso Del Consorcio de 
Instituciones Adventistas de 
Carrera Empresariales (CIEACE) 
•Semana Especial Setembro 
Amarelo(RH) 
•NDE de Med. Veterinária  

•Mobilidade Acadêmica-
Argentina (Administração e 
Ciências Contábeis) 
•Semana Especial Setembro 
Amarelo(RH)  

•Mobilidade Acadêmica-
Argentina(Administração e 
Ciências Contábeis) 
•Semana Especial Setembro 
Amarelo(RH) 
• Encontro de casais com 
Cristo(ECC) 
•Culto de Gratidão (Idec) 

•Mobilidade Acadêmica-
Argentina(Administração e 
Ciências Contábeis) 
• Encontro de casais com 
Cristo(ECC) 

7 8 9 10 11 12 13 
•Mobilidade Acadêmica-
Argentina(Administração e 
Ciências Contábeis) 
• Encontro de casais com 
Cristo(ECC) 
•Independência do Brasil  

•Mobilidade Acadêmica-
Argentina(Administração e 
Ciências Contábeis) 
•Excursão para o 27o 
Congresso Brasileiro dos 
Conselhos de Enfermagem – 
CBCENF 
•Semana do Médico 
Veterinário 
•Teste semanal 2 
•NDE de Fisioterapia 
•NDE de Direito 

•Excursão para o 27o 
Congresso Brasileiro dos 
Conselhos de Enfermagem - 
CBCENF 
•Semana do Médico 
Veterinário 
•Dia do Administrador 
•Dia do Médico Veterinário 

•Excursão para o 27o 
Congresso Brasileiro dos 
Conselhos de Enfermagem – 
CBCENF 
•Semana do Médico 
Veterinário 
•Consu 
•Comissão Administrativa 
•Comissão CAB 
•Encontro de líderes de turma 
•NDE de Nutrição 

•Excursão para o 27o 
Congresso Brasileiro dos 
Conselhos de Enfermagem – 
CBCENF 
•Semana do Médico 
Veterinário 
•Programação Setembro 
Amarelo(RH) 

 •Encontro de jovens com 
Cristo(EJC) 

 •Encontro de jovens com 
Cristo(EJC) 
•Aula de Pós-Graduação 
•Projeto de Missão (Dia letivo)  

14 15 16  17 18 19 20 
•Encontro de jovens com 
Cristo(EJC) 
•Aula de Pós-Graduação 
•Mobilidade Acadêmica – Peru  

•Mobilidade Acadêmica – Peru 

•Semana de Ênfase Missionária  
•Teste semanal 3  

•Mobilidade Acadêmica – Peru 

•Semana de Ênfase Missionária 
•Treinamento Gestores(RH) 

•Mobilidade Acadêmica – Peru 

•Semana de Ênfase Missionária 

  

•Mobilidade Acadêmica – Peru 

•Semana de Ênfase Missionária 
•Treinamento Brigada de 
Incêndio(RH) 

•Mobilidade Acadêmica – Peru 

•Semana de Ênfase Missionária 

•Semana da Primavera 
•Treinamento Brigada de 
Incêndio(RH) 
•Fim da unidade III(CAB) 

•Semana de Ênfase Missionária 
•Mobilidade Acadêmica – Peru 

•Semana da Primavera 
•Olimpíadas  
•Dia Mundial do Desbravador 

21  22 23 24 25 26 27 
•Mobilidade Acadêmica – Peru 
•Semana da Primavera   
•Olimpíadas 
 
  

•Semana da Primavera   
•Dia do Contador 
•Teste semanal 4 
•Início da unidade IV(CAB) 
•Colegiado de Direito 

•Semana da Primavera   •Semana da Primavera 
•Exames Periódicos - Área de 
Serviços(RH) 
•NDE de Gastronomia  

•Semana da Primavera 
•NDE de GTI 
•Exames Periódicos - Área de 
Serviços(RH) 
•NDE de Administração 

•Semana de Oração 
•Semana da Primavera   
•Semana de Oração 
•NDE de Ciências Contábeis 
•NDE de Psicologia 

•Semana de Oração 
•Aula de Pós-Graduação 
•Olimpíadas 
•Semana da Primavera  

28 29 30 1 2 3 4 

•Semana de Oração 
•Aula de Pós-Graduação 
•Olimpíadas 
•Feira de Saúde (Dia Letivo)  

•Semana de Oração 
•Simulado ENEM interativo(CAB) 
•Vestibular Nacional Uniaene 
(29/09 a 08/03/2026) 

•Semana de Oração 
•Simulado ENEM interativo(CAB) 
•Dia da Secretária 
•Oficina Psicopedagógica V(SAE) 

        

5 6 Anotações 

    Setembro (24) 49/100 dias letivos 



Outubro 2025 

Domingo  segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

28 29 30 1 2 3 4 
      •Semana de Oração 

•Semana de Ênfase Missionária 
•Simulado ENEM interativo(CAB) 
•Avaliação Docente (RH) 
•Entrega de Certificados 
Comprobatórios de AACC (01 a 31) 

•Semana de Oração 
•Semana de Ênfase Missionária 
•Simulado ENEM interativo(CAB) 
•Avaliação Docente (RH)  
•Finalização da construção do 
calendário institucional (2026) 

•Semana de Oração 
•Semana de Ênfase Missionária 
•Simulado ENEM interativo(CAB) 
•Avaliação Docente (RH) 

•Semana de Oração 
•Semana de Ênfase Missionária 
•Viagem do Coral Universitário 
•Avaliação Docente (RH) 
•Olimpíadas 
•Sábado Missionário - Educação 
Adventista(Universitário) 

5 6 7 8 9 10 11 
•Viagem do Coral Universitário 
•Avaliação Docente (RH) 
•Olimpíadas 
•Vestibular Nacional de Teologia 

•Viagem do Coral Universitário 
•Avaliação Docente (RH) 
•Semana da Fisioterapia 
•Atividade Programada 
•Teste Semanal 5  

•Viagem do Coral Universitário 
•Avaliação Docente (RH) 
•Semana da Fisioterapia 
•Semana da criança(CAB) 
•Feriado municipal (Padroeira de 
Cachoeira)  

•Viagem do Coral Universitário 
•Avaliação Docente (RH) 
•Semana da Fisioterapia 
•Semana da criança(CAB) 
•Consu 
•Comissão Administrativa 
•Comissão CAB 
•NDE de Nutrição 
•NDE de Med. Veterinária 
•Dia do Nordestino 

•Viagem do Coral Universitário 
•Viagem do Madrigal 
•Semana da Fisioterapia 
•Semana da criança(CAB) 
•Mostra de Estágios Básico e 
Específicos do curso de Psicologia 

•Viagem do Coral Universitário 
•Viagem do Madrigal 
•Semana da Fisioterapia 
•Semana da criança(CAB) 
•Encontro de Líderes (Idec) 

•Viagem do Coral Universitário 
•Viagem do Madrigal 
•Semana da criança(CAB) 
•Encontro de Líderes (Idec) 
•Edital de convocação pra eleição 
(CIPA) 
•Orquestra do IAESC 
  

12 13 14 15 16 17 18 
•Viagem do Coral Universitário 
•Viagem do Madrigal 
•Semana da criança(CAB) 
•Encontro de Líderes (Idec) 
•Semana da Colportagem 
•Padroeira do Brasil 
•Dia das crianças 

•Viagem do Madrigal 
•Semana da Colportagem 
•Semana de Internacionalização 
•Pesquisa de Clima Organizacional 
•Teste semanal 6 
•NDE de Fisioterapia 
•Dia do Fisioterapeuta 
•NDE de Direito 

•Viagem do Madrigal 
•Semana da Colportagem 
•Semana de Internacionalização 
•Pesquisa de Clima Organizacional 
•NDE de Enfermagem 
•NDE de Odontologia 
  

•Viagem do Madrigal 
•Semana da Colportagem 
•Semana de Internacionalização 
•Pesquisa de Clima Organizacional 
•Dia não letivo 
•Dia do Professor 
  

•Viagem do Madrigal 
•Semana da Colportagem 
•Semana de Internacionalização 
•Pesquisa de Clima Organizacional 
 
  

•Viagem do Madrigal 
•Semana da Colportagem 
•Semana de Internacionalização 
•Pesquisa de Clima Organizacional 
•Aniversário do Uniaene (46 anos) 
  

•Viagem do Madrigal 
•Semana da Colportagem 
•Pesquisa de Clima Organizacional 
•Aniversário do Uniaene (46 anos) 
•XII Mostra de Psicologia 
•Aula de Pós-Graduação 
•Dia do Preceptor  

19 20 21 22 23 24 25 
•Viagem do Madrigal 
•Semana da Colportagem 
•Pesquisa de Clima Organizacional 
•Aniversário do Uniaene (46 anos) 
•XII Mostra de Psicologia  
•Aula de Pós-Graduação 
•Olimpíadas (Idec) 
•Feira de Saúde (Dia Letivo) 
•Dia do profissional de 
Informática 
•Dia do operador de caixa 

•Pesquisa de Clima Organizacional 
•Aniversário do Uniaene (46 anos) 
•Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia (Recôncavo Summit) 
•Semana do Profissional de TI 
•Início da rematrícula do Ensino 
Superior 
•Teste semanal 7 
•Dia Internacional do Chef de 
Cozinha 
•Colegiado de Direito 

•Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia (Recôncavo Summit) 
•Semana do Profissional de TI 
•Viagem do Coral Teen 

•Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia (Recôncavo Summit) 
•Semana do Profissional de TI 
•Viagem do Coral Teen 
•Congresso Internacional de 
Voluntariado I Will Go (UNaCh) 
•NDE de Gastronomia  
•Mobilidade Acadêmica - Chile  

•Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia (Recôncavo Summit) 
•Semana do Profissional de TI 
•Viagem do Coral Teen 
•Congresso Internacional de 
Voluntariado I Will Go (UNaCh) 
•Simpósio de Enfermagem 
•Mobilidade Acadêmica - Chile  

•Viagem do Coral Teen 
•Congresso Internacional de 
Voluntariado I Will Go (UNaCh) 
•Simpósio de Enfermagem 
•Mobilidade Acadêmica - Chile 
•Feira de Saúde do Dentista  

•Viagem do Coral Teen 
•Congresso Internacional de 
Voluntariado I Will Go (UNaCh) 
•Mobilidade Acadêmica – Chile 
•Aula de Pós-Graduação 
•Olimpíadas (Idec) 
•Dia do Dentista 
•Comemoração do dia do Pastor e 
das vocações ministeriais (SALT) 

26 27 28 29 30 31 1 
•Viagem do Coral Teen 
•Mobilidade Acadêmica - Chile 
•Aula de Pós-Graduação 
•Olimpíadas (Idec) 
•Excursão em comemoração ao 
dia do Dentista 
•Dia do Trabalhador da 
construção civil 

•Mobilidade Acadêmica - Chile 
•Semana da Criação 
•Semana de avaliação 
institucional (CPA) 
•Teste Semanal 8  

•Mobilidade Acadêmica - Chile 
•Semana da Criação 
•Semana de avaliação 
institucional (CPA) 
•Oficina Psicopedagógica VI (SAE) 

•Mobilidade Acadêmica - Chile 
•Semana da Criação 
•Semana de avaliação 
institucional (CPA)  

•Semana da Criação 
•Semana de avaliação 
institucional (CPA) 
•NDE de GTI 
•NDE de Ciências Contábeis 
•NDE de Administração 

•Semana da Criação 
•Semana de avaliação 
institucional (CPA) 
•Festa da Amizade (Internato) 
•NDE de Psicologia 

  

2 3 Anotações 
    Outubro (22) 71/100 dias letivos 



 

 

Novembro 2025 
 

 
 

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

26 27 28 29 30 31 1    
       •Festa da Amizade (Internato) 

•Sábado da Criação 
•Sábado Missionário - Espírito 
de Profecia 
•Projeto de Missão (Dia letivo) 

2 3 4 5 6 7 8 
•Festa da Amizade (Internato) 
•Congresso Internacional de 
Missão e Discipulado(ULB) 
•Mobilidade Acadêmica - 
México 

•Finados  

•Congresso Internacional de 
Missão e Discipulado(ULB) 
•Mobilidade Acadêmica – 
México 

•Avaliação de Desempenho 
Estagiários (RH) 
•Teste semanal 9  

•Congresso Internacional de 
Missão e Discipulado(ULB) 
•Mobilidade Acadêmica – 
México 

•Avaliação de Desempenho 
Estagiários (RH) 
•ECOE Fisioterapia 
•NDE de Enfermagem 
•NDE de Odontologia 

•Mobilidade Acadêmica – 
México 

•Avaliação de Desempenho 
Estagiários (RH) 
•ECOE Nutrição 
•NDE de Nutrição 
•NDE de Med. Veterinária 
•Dia do designer gráfico  

•Mobilidade Acadêmica – 
México 

•Avaliação de Desempenho 
Estagiários (RH) 
•ECOE Fisioterapia 
  

•Mobilidade Acadêmica – 
México 

•Avaliação de Desempenho 
Estagiários (RH) 
•ECOE Nutrição  
  

•Mobilidade Acadêmica – 
México 

•Aula de Pós-Graduação 
•Concílio AFAM (SALT) 
•Vigília Institucional 

9 10 11 12 13 14 15 
•Mobilidade Acadêmica – 
México 

•Aula de Pós-Graduação 
•Concílio AFAM (SALT) 

•ECOE – Enfermagem 
•Avaliação de 
Desenvolvimento Área Técnico 
Administrativa (RH) 
•Teste semanal 10 
•NDE de Fisioterapia 

•ECOE - Enfermagem 
•Avaliação de 
Desenvolvimento Área Técnico 
Administrativa (RH) 

•ECOE – Enfermagem 
•Avaliação de 
Desenvolvimento Área Técnico 
Administrativa (RH) 
•Dia do Diretor de Escola 
•Consu 
•Dia do Psicopedagogo 
•Comissão Administrativa 
•Comissão CAB 

•ECOE - Enfermagem 
•Avaliação de 
Desenvolvimento Área Técnico 
Administrativa (RH) 

•ECOE - Enfermagem 
•Avaliação de 
Desenvolvimento Área Técnico 
Administrativa (RH) 
•Aventuri(ABaC/Campus/ 
auditórios/3.000p) 

•Aventuri(ABaC/Campus/ 
auditórios/3.000p) 
•Proclamação da República  

16 17 18 19 20 21 22 

•Aventuri(ABaC/Campus/ 
auditórios/3.000p) 

•Chá acadêmico (Pedagogia) 
•Teste semanal 11 
•NDE de Direito 
•Encontro semestral da 
Reitoria com os estudantes 

•Chá acadêmico (Pedagogia) 
•Oficina Psicopedagógica VII 
(SAE) 
•11ª Mostra de Atenção Básica 
(Fisioterapia) 

•Chá acadêmico (Pedagogia) 
•NDE de Gastronomia 
•Dia da Bandeira  

•Chá acadêmico (Pedagogia) 
•Encontro de 
Desbravadores(AB/Campus/ 
auditórios/3.000p) 
•Consciência Negra 
  

•Encontro de 
Desbravadores(AB/Campus/ 
auditórios/3.000p) 
•Culto de Consagração (Idec)  

•Encontro de 
Desbravadores(AB/Campus/ 
auditórios/3.000p) 
•Dia do Músico 
•Aula de Pós-Graduação  

23 24 25 26 27 28 29 

 
•Aula de Pós-Graduação 
•Formatura do 5º e G5(CAB) 
  

•Encontro de 
Desbravadores(AB/Campus/ 
auditórios/3.000p) 
•Teste semanal 12 
•Colegiado de Direito  

  •Colegiado Geral 
•Comissão Diretiva Plenária 
(14h) 
•Comissão Diretiva Regional 
(Salt) (10h) 
•Avaliação multidisciplinar 
unificada (Direito)  

•NDE de GTI 
•Jantar dos Formandos 
•NDE de Ciências Contábeis 
•NDE de Administração  
• Fechamento dos diários de 
classe (cursos com formatura 
em 07/12/2025) 

•NDE de Psicologia •Celebra Life (ULB) 

30 1 Anotações 

•Dia do Teólogo 
•Festa de encerramento do 

semestre(Psicologia) 

  Novembro (20) 91/100 dias letivos 



 

Dezembro 2025    

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

30 1 2 3 4 5 6 
  •Concílios Anuais 

Campos/UNIAENE 
•Concílios Anuais 
Campos/UNIAENE 
•NDE de Enfermagem 
•Luau dos formandos 
(Psicologia) 

•Concílios Anuais 
Campos/UNIAENE 
•NDE de Nutrição 
•Dia internacional das pessoas 
com deficiência  

•Concílios Anuais 
Campos/UNIAENE 
•NDE de GTI 
•Dia do Orientador Educacional 
• Fechamento dos diários de 
classe (cursos com formatura 
em 14/12/2025) 

•Concílios Anuais 
Campos/UNIAENE 
•Culto de Formaturas (Cursos 
Saúde) 
•Entrega de resultados (CAB) 

•Dia do Serviço Voluntário 
Adventista 

7 8 9 10  11 12 13 

•Jantar de Despedida 
(Internato) 
•Formatura de Enfermagem, 
Fisioterapia, Gastronomia e 
Nutrição(10h) 
•Formatura de Odontologia e 
Psicologia(18h) 

•Festividades Religiosas 
•Dia da Família 

•Fim da unidade IV(CAB) 
•Jantar e culto de gratidão 

•Consu 
•Comissão Administrativa 
•Comissão CAB 

•Dia do Engenheiro 
•Formatura CAB 
•Recuperação semestral (CAB) 

•Término das aulas (Uniaene) 
•Culto de Formaturas 
(Teologia, Pedagogia, ECSA) 
•NDE de Gastronomia 
•Recuperação semestral (CAB) 

•Aula de Pós-Graduação 

14 15 16 17 18 19 20 

•Aula de Pós-Graduação 
•Formatura de Teologia(10h) 
•Formatura de Direito e GTI 
(15h) 
•Formatura de Administração, 
Ciências Contábeis e 
Pedagogia(19h) 

•Recuperação semestral (CAB) 
•Conselho de classe final (CAB) 
•Formatura do 9º ano 
•Colação de Grau de Gabinete 

•Resultado final (CAB)  •Férias Coletivas       

21 22 23 24 25 26 27 

        •Natal     

28 29 30 31 1 2 3 

              

4 5 Anotações 

    Dezembro (09) 100/100 dias letivos 

 


		2025-08-14T16:41:11-0300
	RUBENS PAULO SILVA:87161176700




